
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de Primeira Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo INTERWOOD 
BRASIL LTDA., nº 15.182.230-6, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 012010510001346-5 foi julgado 
PARCIALMENTE PROCEDENTE em 1ª instância, fi cando ciente 
desta decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação 
deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário remanescente 
com 20% de redução da multa, em até 30 (trinta) dias, na 
hipótese de pagamento integral da importância exigida, ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 18 de outubro de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601998

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192013850000032-6, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : NIVAIS TAVARES
CPF.: 412.791.231-68
Auditora  Fiscal solicitante : ACIMAR G. DO NASCIMENTO SOUSA
Documento solicitado :
- DAE DO IPVA DE  2010  E 2011   DO VEÍCULO PLACA JUO-
4960.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   01/2010 a 12/2011.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398551.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-PA, 21 de Outubro  de 2013.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602011

PORTARIA: 1478
Objetivo: DISSEMINAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Abetetuba/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418552704/ERALDO ALVES ARRAES (COORDENADOR 
FAZENDARIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602060

PORTARIA: 1477
Objetivo: Vistoria em imóveis para proceder laudo de avaliação
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Maraba/Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325548401/CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO (SECRETÁRIO 
DE GESTOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
04/11/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601685

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52/2013

Objeto: Contratação de Instituição Financeira para prestar 
serviço de Escrituração Eletrônica de Ações na forma da Lei nº 
6.404/76 e suas alterações posteriores, conforme especifi cações, 

condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/11/2013
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602308

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2013
Valor: 216.501,98
Vigência: 22/10/2013 a 21/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 109
Exercício: 2012
Contratado: MEDVIDA SERVIÇOS EM MEDICINA PREVENTIVA 
EIRELI ME
Endereço: Av Carmindo de Campos, Bairro: Jardim Petrópolis, 
146
CEP. 78070-100 - Cuiabá/MT
Telefone: 6536283456
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602337

Convênio: 27
Exercício: 2013
Objeto: Patrocinio fi nanceiro, com vistas à realização do Projeto 
“II Corrida e Caminhada do Servidor Público Estadual”
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 21/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 22/11/2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: SEAD
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601942

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2013

Objeto: Aquisição triturador de papel para atender a necessidades 
do Almoxarifado Central Banco do Estado do Pará na atividade 
de eliminação de brochuras existentes no arquivo geral, 
considerando que não podem ser descartados no lixo comum, 
por se tratar de documentos sigilosos, conforme especifi cações, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803. Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/11/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601727

Ato: Termo de Extinção de Contrato
Término Vínculo: 18/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Prazo
Orgão: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI 
(Técnico de Nivel Superior)<br
Ordenador: JORGE REZENDE

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602316

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
PORTARIA Nº 258 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, que regulam os 
procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública.
Considerando o Processo 233170/2013, visando a realização de 
licitação com intuito de Contratar Instituto de Ensino Superior 
para realizar 06 (seis) curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em 
nível de especialização, com duração de 390 horas-aula, cada.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial para Avaliação das Propostas 
Técnicas, integrada pelos servidores abaixo designados para 
examinar e avaliar todos os documentos referentes as propostas 
técnicas relativas a Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
Nº001/2013, do tipo técnica e preço, visando o fi m específi co 
de contratar Instituição de Ensino Superior para realizar 06 (seis) 
cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de especialização:
- Monica Maria Tembra Moreira Lopes, Especialista em Educação, 
matrícula 184497.
- Priscila Costa Campelo, Secretaria de Gabinete, matrícula 
57213823.
- Rose Mary Leão de Carvalho, Técnico em Administração e 
Finanças – Pedagogia, matrícula 2010607.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral / EGPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602118

Convênio: 15-13
Exercício: 2013
Objeto: Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação Asfáltica 
“Galeria A” - Bairro Atalaia.
Valor Total: 853.064,01
Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602120

Convênio: 13-13
Exercício: 2013
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica de 
Icuí Guajará - Santa Fé.
Valor Total: 1.118.226,76
Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602155

Convênio: 16-13
Exercício: 2013
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica do 
Icuí Laranjeira - Warislândia.
Valor Total: 595.765,28
Assinatura: 22/10/2013


